
Nº 241, segunda-feira, 18 de dezembro de 2017 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121800081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23079046704201777. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Produto para Saúde para atender ao Serviço de CTI Compadre (urinol
) e outros.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 15/12/2017) 153152-15236-2017NE800467

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento
do Pregão nº 21/2017. Sagraram-se vencedoras as empresas LINCE -
SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA e LIPA SERVIÇOS GERAIS

LT D A .

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 15/12/2017) 153115-15236-2017NE800185

PRÓ-REITOR DE GESTÃO E GOVERNANÇA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE PENALIDADE

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO,
por meio da Pró-Reitoria de Gestão e Governança, comunica a RE-
DUÇÃO do prazo da sanção de impedimento de licitar e contratar
com a União de 6 (seis) para 2 (dois) meses, aplicada a H. REIS
ENCADERNADORA BELO LIVRO LTDA - EPP, CNPJ -
29.047.156/0001-00, através do Processo Administrativo nº
23079.047895/2017-94, publicada no D.O.U. nº 213, seção 3, de
07/11/2017, com base nos termos do art. 7º, da Lei nº 10.520/2002.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

FORÚM DE CIÊNCIA E CULTURA
MUSEU NACIONAL

EDITAL Nº 697, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
ABERTURA DE CONCURSO PARA PROFESSOR VISITANTE

AUTORIZADA PELO DECRETO FEDERAL Nº 14.343,
DE 7 DE SETEMBRO DE 1920

A DIRETORA DO MUSEU NACIONAL DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, no uso de suas
atribuições e na forma de que dispõe a Lei: 8745 de 09 de dezembro
de 1993 e demais Regimento Geral, Resoluções e Normas pertinentes
da UFRJ, toma público que se encontram abertas as inscrições para
professor visitante para atuar no Programa de Pós-graduação em Geo-
ciências - Patrimônio Geopaleontológico (PPGEO). As inscrições
ocorrerão por 10 dias a partir da data de publicação deste edital no
Boletim da UFRJ.

Sergio Alex Kugland de Azevedo - Coordenador do PP-
GEO

CLÁUDIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EDITAL DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
RELATÓRIO FINAL DOS EDITAIS No s- 3 E 4/2017

À PROEN, A comissão de avaliação dos currículos dos can-
didatos a comporem quadro de professores formadores do PARFOR,
do Curso de Licenciatura em Computação e Letras Libras, vem apre-
sentar o Relatório conclusivo de seus trabalhos.

1.Os Fatos:
As análises dos currículos foram consumadas observando o

disposto no edital que regem tal processo. Foi então apresentado o
resultado parcial para conhecimento dos interessados. Dentro dos
prazos legais os recursos apresentados foram devidamente respon-
didos.

2.Conclusão
Em tempo, correções foram realizadas, e de acordo com os

referidos RESULTADOS FINAIS, solicitamos publicidade destes.

ANA SILVIA SARDINHA RIBEIRO
Pro Reitora em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 153033

Número do Contrato: 98/2013. Nº Processo: 23091002951201370.
PREGÃO SISPP Nº 48/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contratado:
11330880000180. Contratado : RN SEGURANCA LTDA - ME -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Artigo 57, incido II, c/c 58, inciso I, §2º,
tofos da Lei nº 8.666/93 e previsão contida na cláusula quinta do

contrato. Vigência: 23/11/2017 a 23/11/2018. Valor Total:
R$224.012,88. Fonte: 112000000 - 2017NE800002. Data de Assi-
natura: 23/11/2017.

(SICON - 15/12/2017)

EDITAL No- 48, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
PRORROGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO
EDITAL No- 1/2017

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 1
(um) ano, a contar de 05 de janeiro de 2018, o prazo de validade do
Concurso Público para Técnico-Administrativo em Educação reali-
zado nos termos do Edital N° 031/2016, de 05/08/2016, publicado no
DOU n° 151, de 08/08/2016, homologado pelo Edital N° 001/2017,
de 03/01/2017, publicado no DOU N° 4, de 05/01/2017, seção 3,
página 54.

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

EDITAL No- 49, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA

TRADUTOR INTÉRPRETE EM LÍNGUA BRASILEIRA DE
SINAIS - LIBRAS
EDITAL 39/2017

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
HOMOLOGA o resultado do Processo Seletivo para Tradutor In-
térprete em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS, realizado nos
termos o Edital Nº 039/2017, de 30 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União nº 209, de 31 de outubro de 2017, conforme
abaixo especificado.

Processo nº 23091.014698/2017-21
Cargo/Função: Tradutor Intérprete em Língua Brasileira de

Sinais - LIBRAS (Campus Caraúbas). O resultado final foi o se-
guinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Carlos André
Frota Ximenes - APROVADO - CLASSIFICADO;

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 296/2017 - UASG 153163

Nº Processo: 23080022453201704. PREGÃO SRP Nº 187/2017. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA.
CNPJ Contratado: 12594548000196. Contratado : JOINVILLE
SQUARE GARDEN EVENTOS -LTDA. - EPP. Objeto: Contratação
de empresa para prestação de serviços para atender aos eventos ins-
titucionais, sob demanda, a serem realizados pela UFSC, Campus
Joinville. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Vigência: 27/11/2017 a
27/11/2018. Valor Total: R$18.246,38. Fonte: 112000000 -
2017NE803816. Data de Assinatura: 27/11/2017.

(SICON - 15/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio nº 2017/00104. Universidade Federal de
Santa Catarina, Aker Biomarine Antartic e a Fundação de Amparo à
Pesquisa e Extensão Universitária, FAPEU. Objeto: Execução do Pro-
jeto intitulado "Avaliação da suplementação dietética de krill para o
camarão branco do Pacífico (Litopenaeus vannamei)". Vigência: vi-
gorará pelo período de 12 de dezembro de 2017 a 11 de dezembro de
2018. Data de Assinatura: 12/12/2017. Valor: R$ 22.400,00 (vinte e
dois mil e quatrocentos reais). Processo UFSC: 23080.003352/2017-
26. Entidades. Assinam: Senhora Lena Burri, Diretora Geral da Aker,
Senhor Gilberto Vieira Ângelo, Superintendente da FAPEU, e Prof.
Ubaldo César Balthazar, Reitor pro tempore da UFSC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Termo de Convênio 2016/0004. Uni-
versidade Federal de Santa Catarina, Fundação de Ensino e Enge-
nharia de Santa Catarina, FEESC, e Whirlpool S.A. Objeto: Prorrogar
o prazo de vigência do Termo de Convênio 2016/0004, firmado em
14 de dezembro de 2015, entre a UFSC, FEESC e a Whirpool.
Vigência: vigorará pelo período de 14 de dezembro de 2017 a 30 de
abril de 2018. Data de Assinatura: 13/12/2017. Processo UFSC:
23080.065162/2015-31. Entidades. Assinam: Senhores Rodolfo En-
rique Cereghino Lagreze e Fernando Augusto N. de Souza Júnior,
Representantes Legais da Whirlpool, Senhora Angela de Espíndola da
Silveira, Gerente Executiva da FEESC, e Prof. Alexandre Marino
Costa, Reitor em exercício da UFSC.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 361/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios não perecíveis p/ atender o RU da UFSC. Empresas ven-
cedoras da licitação: BRASIL SUL ALIMENTOS LTDA EPP; BRU-
THAN COMERCIAL LTDA; CEREALISTA ALIANÇA LTDA; CO-
MERCIAL THOMEK LTDA EPP; COMERCIAL STORINNY LT-
DA EPP; COPAL ALIMENTOS LTDA; ELO COM. E SERV. LTDA
EPP; GIZELE REGINA DA SILVA ME; L & M COM. ATACA-
DISTA DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA; L & E COM. ATA-
CADISTA LTDA EPP; MADEHRA IND. COM. IMP. E EXP. DE
ALIM LTDA; MAYCON WILL EIRELI EPP e THALES EDUAR-
DO MERCURIO ODERDENGE EIRELI ME. Valor Total: R$
2.721.155,80.

DIEGO ELLER GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 483/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. gráfico p/
atender à Imprensa Universitária da UFSC. Empresas vencedoras da
licitação: C2S COMERCIAL LTDA ME; ESTOPARIA RIO SANTA
EIRELI EPP; G & D SANTIAGO INFORMÁTICA LTDA ME; IPE
PAPEIS EIRELI EPP; JOSÉ PAULO BITENCOURT ME; SICOLI
IND. E COM. DE MÁQ. LTDA EPP; SIGGRAF MAT. E SERV.
LTDA ME; STILOGRAF PROD. GRÁFICOS E SERV. LTDA ME;
SUPERSET REPROGRAFIA & OFFSET LTDA EPP e TERRA-
GIGA INFORMÁTICA LTDA ME. Valor Total: R$ 1.194.294,40.

MARA REGINA MACHADO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 15/12/2017) 153131-52372-2017NE800051

PREGÃO Nº 464/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de ferramentas p/
atender ao Campus Curitibanos da UFSC. Empresas vencedoras da
licitação: FERGAVI COMERCIAL LTDA EPP e HORIZONTE
COM. DE ABRASIVOS E COMPLEMENTOS LTDA EPP. Valor
Total: R$ 1.694,90.

(SIDEC - 15/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 492/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. de con-
sumo p/ atender aos Cursos de Medicina Veterinária e Agronomia do
Campus Curitibanos da UFSC. Empresa vencedora da licitação: NI-
TROTEC-COMÉRCIO DE PROD. AGROPECUÁRIOS LTDA ME.
Valor Total: R$ 2.400,00.

NATASHA FINOKETTI MALICHESKI
Pregoeira

(SIDEC - 15/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 350/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de comutadores de
acesso p/ renovação e ampliação da camada de acesso da redeUFSC
em todas as unid. acadêmicas e administrativas da UFSC. Empresa
vencedora da licitação: ZOOM TECNOLOGIA LTDA. Valor Total:
R$ 598.000,00.

(SIDEC - 15/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 498/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. dentários
p/ atender ao Dep. de Odontologia do CCS da UFSC. Empresas
vencedoras da licitação: DENTAL OESTE EIRELI; MEGA DENTAL
IMP., EXP. E COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS EIRELI;
ODONTOPAZ PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA EPP e SILMES
COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS EIRELI EPP. Valor Total: R$
35.736,61.

(SIDEC - 15/12/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 505/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de ferramentas p/
atender ao CFH da UFSC. Empresas vencedoras da licitação: FER-
GAVI COMERCIAL LTDA EPP; K DE T H AGRA ME e
SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA EPP. Valor Total: R$
6.596,45.

MERYELLEM YOKOYAMA NEVES
Pregoeira

(SIDEC - 15/12/2017) 153163-15237-2017NE800051


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-18T05:09:41-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




